
 

Решение по делу  № 05-6/1-29-2012

 

21 мая 2012 года     г. Тверь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тверской
области по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия, Тверское
УФАС России) в следующем составе:

председатель Комиссии:

Фомин В.М. – исполняющий обязанности руководителя управления,

члены Комиссии:

Манюгина Е.И. – главный специалист - эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа,

Громова Е.Ю. – старший специалист-ревизор отдела документальных
исследований Управления экономической безопасности и противодействия
коррупции Управления внутренних дел Российской Федерации по Тверской
области, майор полиции; 

Михеев А.А. – специалист - эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа,

Шибанов Я.А. – специалист - эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа,

в присутствии представителей:

- Государственного учреждения – Тверское региональное отделение Фонда
социального страхования Российской Федерации:***,

- ООО «Реамед»: ***,

рассмотрев в соответствии с Административным регламентом по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007 № 379, п.п.
5.4-5.6 Положения о территориальном органе Федеральной антимонопольной
службы, утвержденного приказом ФАС России от 26.01.2011                                  № 30,
жалобу ООО «Реамед» и проведя внеплановую проверку на основании части 5
статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон),



 

установила:

 

В Тверское УФАС России 15.05.2012 поступила жалоба ООО «Реамед» (далее –
Общество), полагающего, что конкурсной комиссией при проведении открытого
конкурса на право заключения государственного контракта на выполнение работ
по изготовлению протезов нижних конечностей для инвалидов (извещение от
26.03.2012 № 0236100000112000051) (далее – конкурс) нарушены требования Закона
в части необоснованного отказа Обществу в допуске к участию в конкурсе.

В жалобе Общество указывает, что в составе его конкурсной заявки содержится
согласие поставить протез бедра модульный ПН6-ВО с использованием коленного
шарнира C-Leq гидравлического с управляемой микропроцессором фазой опоры
и переноса «или эквивалент», что, по мнению Общества, соответствует как
установленным в техническом задании конкурсной документации требованиям, так
и требованиям конкурсной документации к содержанию заявки.

Представители заказчика считают доводы, изложенные в жалобе,
несостоятельными, а жалобу не подлежащей удовлетворению, пояснив, что
конкурсная заявка Общества не соответствует требованиям, установленным в
конкурсной документации, так как тип коленного шарнира протез бедра
модульный ПН6-ВО в конкурсной заявке Общества указан в сопровождении слов
«или эквивалент», что не позволяет определить конкретную марку и конкретные
характеристики предлагаемого к поставке товара.

На дату рассмотрения жалобы государственный контракт заказчиком не
заключен.

 

В результате изучения представленных документов, рассмотрения доводов
жалобы, пояснений сторон Комиссия установила следующее.

26.03.2012 заказчиком на официальном сайте Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения
информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) размещено
извещение № 0236100000112000051 о проведении открытого конкурса, согласно
которому предметом контракта является выполнение работ по изготовлению
протезов нижних конечностей для инвалидов; начальная (максимальная) цена
контракта составляет 8 735 257, 40 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 22 Закона конкурсная документация
разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом, специализированной
организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом.

Согласно части 2 статьи 22 Закона конкурсная документация должна содержать
требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству,
техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их
безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским

http://www.zakupki.gov.ru


свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара,
требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг
потребностям заказчика. При этом в случае, если иное не предусмотрено
конкурсной документацией, поставляемый товар должен быть новым товаром
(товаром, который не был в употреблении, не прошел ремонт, в том числе
восстановление, замену составных частей, восстановление потребительских
свойств).

В соответствии с частью 3 статьи 22 Закона конкурсная документация не должна
содержать указание на товарные знаки, знаки обслуживания, фирменные
наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование
места происхождения товара или наименование производителя, а также
требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования
влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.
Конкурсная документация может содержать указание на товарные знаки в случае,
если при выполнении работ, оказании услуг предполагается использовать товары,
поставка которых не является предметом контракта. В случае, если в конкурсной
документации содержится указание на товарные знаки в отношении товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
в конкурсной документации также должно содержаться указание на товарный
знак в отношении товара российского происхождения (при наличии информации о
товаре российского происхождения, являющемся эквивалентом товара,
происходящего из иностранного государства или группы иностранных
государств). При указании в конкурсной документации на товарные знаки они
должны сопровождаться словами «или эквивалент», за исключением случаев
несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев размещения заказов на поставки
запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию,
используемым заказчиком, в соответствии с технической документацией на
указанные машины и оборудование. Эквивалентность товаров определяется в
соответствии с требованиями и показателями, устанавливаемыми в соответствии
с частью 2 статьи 22 Закона.

Согласно пункту 2 части 3 статьи 25 Закона заявка на участие в конкурсе должна
содержать предложение о функциональных характеристиках (потребительских
свойствах) и качественных характеристиках товара, о качестве работ, услуг и
иные предложения об условиях исполнения контракта, в том числе предложение о
цене контракта, о цене единицы товара, услуги в случае, если при размещении
заказа на поставку технических средств реабилитации инвалидов, на оказание
услуг в сфере образования, услуг по санаторно-курортному лечению и
оздоровлению для нужд заказчиков конкурсной документацией предусмотрено
право заказчика заключить контракт с несколькими участниками размещения
заказа; о цене запасных частей (каждой запасной части) к технике, к
оборудованию, о цене единицы услуги и (или) работы в случае, если при
проведении конкурса на право заключить контракт на выполнение технического
обслуживания и (или) на ремонт техники, оборудования, оказание услуг связи,
юридических услуг заказчиком, уполномоченным органом указаны в конкурсной
документации начальная (максимальная) цена контракта (цена лота), а также
начальная (максимальная) цена запасных частей (каждой запасной части) к



технике, к оборудованию и начальная (максимальная) цена единицы услуги и (или)
работы. В случаях, предусмотренных конкурсной документацией, также копии
документов, подтверждающих соответствие товара, работ, услуг требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации, если
в соответствии с законодательством Российской Федерации установлены
требования к таким товарам, работам, услугам. При этом не допускается
требовать предоставление указанных документов в случае, если в соответствии с
законодательством Российской Федерации такие документы передаются вместе с
товаром.

Согласно техническому заданию документации об аукционе к поставке требуются
14 различных модификаций протезов нижних конечностей. Так, согласно позиции 9
технического задания документации об аукционе к поставке требуется протез
бедра модульного ПН6-ВО в количестве 1 штуки, с использованием коленного
шарнира типа C-Leq гидравлического с управляемой микропроцессором фазой
опоры и переноса или «эквивалент», при этом  в соответствии с частью 3 статьи 22
Закона установлены параметры эквивалентности данного шарнира.

В позиции 9 «Технического предложения» заявки на участие в конкурсе Общества,
представленной на заседание Комиссии, предложен протез бедра модульный
ПН6-ВО.10 с типом коленного шарнира C-Leq гидравлический с управляемой
микропроцессором фазой опоры и переноса в сопровождении слов «или
эквивалент», что свидетельствует об отсутствии в заявке Общества на участие в
конкурсе предложения протеза с конкретными характеристиками, и о
несоответствии заявки Общества на участие в конкурсе требованиям конкурсной
документации.

В соответствии с частью 1 статьи 27 Закона на основании результатов
рассмотрения заявок на участие в конкурсе конкурсной комиссией принимается
решение о допуске к участию в конкурсе участника размещения заказа и о
признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в
конкурсе, участником конкурса или об отказе в допуске такого участника
размещения заказа к участию в конкурсе в порядке и по основаниям, которые
предусмотрены статьей 12 Закона, а также оформляется протокол рассмотрения
заявок на участие в конкурсе, который ведется конкурсной комиссией и
подписывается всеми присутствующими на заседании членами конкурсной
комиссии и заказчиком, уполномоченным органом в день окончания рассмотрения
заявок на участие в конкурсе.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 12 Закона при рассмотрении заявок на участие в
конкурсе или заявок на участие в аукционе участник размещения заказа не
допускается конкурсной или аукционной комиссией к участию в конкурсе или
аукционе в том числе в случае несоответствия заявки на участие в конкурсе или
заявки на участие в аукционе требованиям конкурсной документации либо
документации об аукционе, в том числе наличие в таких заявках предложения о
цене контракта, превышающей начальную (максимальную) цену контракта (цену
лота), начальную (максимальную) цену единицы товара, начальную
(максимальную) цену запасных частей (каждой запасной части) к технике, к
оборудованию, начальную (максимальную) цену единицы услуги и (или) работы. В
случае, если при размещении заказа на поставку технических средств
реабилитации инвалидов, оказание услуг в сфере образования, услуг по



санаторно-курортному лечению и оздоровлению (предоставление путевок и так
далее) для нужд заказчиков конкурсной документацией предусмотрено право
заказчика заключить контракт с несколькими участниками размещения заказа,
решение о несоответствии заявки на участие в конкурсе таким требованиям не
может быть принято только на основании несоответствия количества товара,
объема услуг, указанных в извещении о проведении конкурса, количеству товаров,
объему услуг, указанным в заявке на участие в конкурсе.

Таким образом, решение конкурсной комиссии о признании конкурсной заявки
Общества несоответствующей требованиям, установленным в конкурсной
документации, принято в соответствии с действующим законодательством о
размещении заказов.

На основании изложенного и руководствуясь частью 6 статьи 60 Федерального
закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,
Комиссия

 

Решила:

 

Признать жалобу ООО «Реамед» необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии   В.М. Фомин

Члены Комиссии    Е.И. Манюгина, Е.Ю. Громова, А.А. Михеев, Я.А. Шибанов


